Bălcescu a fost un neobosit
luptător și pentru unirea Tran
silvaniei cu Principatele Româ
ne și se cunoaște activitatea
lui în acest sens, mai ales după
înfrîngerea Revoluției, cind s-a
stabilit pentru un timp în Tran
silvania, militând pentru orga
nizarea revoluționarilor de aici.
„Am povățuit pe Comitet — ii
scrie el lui Ion Ghlca, la 16/28
decembrie 1848 — ca să convoa
ce o adunare națională, care să
înceapă a organiza Transilvania
ca o țară românească și a o
declara astfel". Peste alte două
luni, la 23 februarie 1850 îi re
lata aceluiași, tot într-o episto
lă, despre românii transilvă
neni care „toți cu un glas și cu
multă unire și stăruire cer uni
rea a trei milioane și jumătate
de români într-o țară româ
nească".